
 

 

 

 

 

 

時が経つのは早いもので、今年も残りわずかとなりました。 

２４日からいよいよ冬休みが始まります。ご家庭によっては旅行等、楽

しみな予定を立てていらっしゃるところもあるかと思います。冬休みは、ク

リスマスにお年玉と、子どもたちにとって心弾む季節ですが、日本ではこ

の時期ならではの、家庭で迎える新年の準備や伝統文化が数多くあり

ます。ゆず湯に入ることや、大掃除で家の中を整えること、年賀状を書いて新年のごあいさつをすることなど、こ

の季節ならではの習わしがあります。また、初日の出を見に行ったり、書き初めで新しい年の抱負を考えたり、

おせち料理を囲んだり、七草がゆを味わったりと、短い期間の中に、実に多くの伝統が息づいています。最近で

は、生活の変化とともに行う機会が少なくなってきているものもあるかもしれませんが、冬休みはご家庭でゆっ

くり過ごせる貴重な時間です。どれか一つでも、子どもたちが日本の年末年始の文化に触れられるような機会

があると嬉しく思います。 

そして来年は午年です。午年は「勢いよく進む」「大きく跳ねる」といった前向きなイメージをもち、新しい挑戦

に向かう力が満ちる年だとも言われています。 

年明け、またひとまわり成長した子どもたちに会えることを、職員一同心より楽しみにしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

No.7 令和7年12月1日発行 

児童数519名  

校 長 鳩岡 和則 

〒279-0042 浦安市東野1-7-3    Tel 047-304-1801 047-304-1822 

【成果を発揮する１１月】 

先月は、こすもす学級のはっぴい発表会、吹奏楽部の演奏会、サッカー部、ミニバス

部の大会、浦安市子ども作品展など、日頃の取り組みの成果を発表する場が多くあり

ました。子どもたちは精一杯活動し、とても大切なものを得ることができました。これま

で支えてくださった保護者のみなさま、ご協力いただき、ありがとうございました。 

 

【本のリサイクル会】 

１１月25日（火）、26日（水）に、図書ボランティアのみなさんによる本のリサイクル

会が行われました。各ご家庭で大切に読まれた本がきれいに整えられ、次の子どもた

ちの手にわたる素晴らしい活動です。会場は温かい雰囲気に包まれました。ご協力に

心より感謝申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

【漢字検定について 】 

11月12日付けでご案内した通り、1月31日（土）１０:００より本校会場にて「漢字検定」を行います。受検を希望する

ご家庭は、 事前告知の通り、12 月 3 日（水）～5 日（金）の間に、受検料を添えてお申し込みください。その他詳細につき

ましては、事前配付のお知らせをご覧ください。 

なお 、事故防止のため 、受検料を持たせる際には連絡帳にその旨を記載の上 、担任へ提出をお願いいたします。ま

た、封筒の開封についても学校職員は一切行いませんので 、料金に過不足がないよう、保護者の方で確認のうえ、封をし

て持たせてくださいますようお願いいたします。 

 

【「冬季休業中の日直を置かない日」について】 

本市では、児童生徒と教職員の心身の健康保持増進を図るため、長期 休業中に「日直を置かない日」を設けておりま

す。 今年の冬季休業中 は、12月25日（木）、26日（金）の ２日間です。 両日ともに、 学校に教職員は不在となります。 

事故の発生報告や転出入の連絡等の 緊急な連絡は、浦安市教育委員会学務課もしくは指導課へ（351 -1111 〔代

表〕）までお願いいたします。 なお、２９日～１月３日は年末年始の休日で市役所もお休みです。 

冬季休業中は「日直を置く日」につきましても、学校への電話連絡は１６時半までとさせていただきたいと存じます。ご理

解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

賞 

 

☆ お 知 ら せ  と お 願 い ☆ 

 


